In uno sacramentorum videoas abyssum profundissimum et humano sensui imperceptibilem; pane et vino transsubstantialis virtute verborum cœlestium in corpus et sanguinem Christi, accidentia, quæ prius ibi fuerant, sine subjecto remanent et apparent. (PETR. Bles., epist. 140.)

Quid hoc convivio pretiosius esse potest, in quo non carnes vitulorum et hircorum, ut olim in Lege, sed nobis Christus sumendus proponitur verus Deus, etc.? (S. THOM. Aquin., opusc. 57, in *Officio Corporis Christi*.)

Hic panis origine cœlestis est, substantialiter deificus est, causaliter vivificus est, sacramentaliter imitivus, effectu viaticus est, specie tenuis fruitionis æternæ designativus. (ALBERT. Mag., in *Matth.* c. vi.)

§ UNIC. — Quibus titulis Christus in Eucharistia praesens sit.

NUM. I. — Ut Patris cultor religiosissimus.

Magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda. (Malach. I, 11.)

Holocautomata non tibi placuerunt, tunc dixi: Ecce venio. (Hebr. x, 6.)

Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis Deo. (Hebr. XIII, 15.)

Sacerdotium sanctum offerre spirituales hostias acceptabiles Deo per Jesum Christum. (I Petr. II, 5.)

Potissimum acceptabile altaris sacrificium. (Conc. Trid., sess. 25.)

Nullo alio sacrificio honorificentius laudatur Deus, quam per altaris immaculatam hostiam, quam præcipue ob divinæ laudis exhibitionem complendam Ecclesiæ suæ Christus offerendam instituit. (S. LAURENT. JUSTIN., *Serm. de Eucharistia*.)

Ego me totum obtuli Patri. (Sic loquitur Christus, apud auctorem *De imit. Christi*, lib. IV, cap. 8.)

NUM. II. — Ut hominum amator ardentissimus.

Cum dilexisset suos, in finem dilexit eos. (Joan. XIII, 1.)

Ne animo concidamus: qui carnem suam et ipsum sanguinem nobis communicavit, quid pro salute nostra recusabit facere? (S. CHRYSOST., hom. 2, *Ad popul. Antioch.*)

Quid amabilius, dic, quæso? hoc faciunt etiam, qui amant; cum viderint eos, quos amant, aliena concupiscere, et propria despucere sua dantes, persuadent ut abstineant ab iis, quæ sunt illorum; sed, qui amant, quidem in possessionibus, pecuniis, vestibus suam ostendunt liberalitatem et magnificientiam, in sanguine autem nullus unquam: Christus autem etiam in eo suam nostri ostendit curam, et ardentem in nos charitatem. (Id., hom. 24, in *I Epist. ad Cor.*)

Dei Agnus, qui tollit peccatum mundi, mactatur, Pater lætatur, Filius sponte immolatur, non quidem hodie a Dei hostibus, sed a seipso, ut ad hominum salutem voluntarios cruciatus subiisse significet. (S. CYRIL. Alex., lib. III in *Joan.*)

Extendit Deus super spes nostras munera nostra, et, quod maximum et rarissimum est, dona illius etiam tua vota vicerunt. (SALVIAN., lib. II *Ad Eccl. Catholic.*)

Accipit Jesus panem, et ponit in eo sacramentum sui amoris. — Sicut aliquis peregre proficisciens dilectoribus suis quoddam vinculum dilectionis relinquit..., ita Deus præcepit agi a nobis transferens spiritualiter panem in corpus et vinum in sanguinem, ut per haec Domini memoremus, quæ fecit pro nobis de corpore et sanguine suo, et non simus ingrati tam amantissimæ charitati. (DRUTIMAR., presb., in *Matth.* xxvi.)

NUM. III. — Ut vitæ Christianæ exemplar perfectissimum.

Si vis honorare sacrificium, offer animam, propter

quam et immolatus est. (S. CHYRSOST., hom. 60, *Ad populum Antioch.*, post med.)

Edent pauperes, et saturabuntur. (Psal. xxi, 27.) Ille saturatus, qui imitatur. (S. AUG., *in psal. xxi*, enarr. 2.)

Ipsa participatio corporis et sanguinis Domini... hoc utique nobis insinuat, ut moriamur mundo, et vitam nostram absconditam habeamus cum Christo in Deo. (S. FULG., *in I Epist. ad Cor.*)

Si vis ipsum agnoscere; siue se fregit, ita te strage, et cum te exinaniveris et fregeris, cognosces Dominum in fractione panis. (Auctor *Hom. De discipulis euntibus in Emmaus*, apud S. Bern. longe ante fin.)

Verbum Salomonis est (*Eccli. xxxi, 12*): *Sedisti ad mensam dritis, scito quia eadem te præparare oportet;* nam et in *Levitico* sacerdos pellem hostiæ retinet, quia ordo sacerdotalis expostulat ut, dum in mensa altaris hostiam inimolat salutarem, quadam contritionis cruce hostiæ se conformet. — Illis (sacerdotibus scilicet) Apostolus dicit (*I Cor. vi, 20*): *Empti estis pretio magno; glorificate et portate Deum in corpore vestro.* Sacerdotem hoc sentire oportet, quod et in Christo Jesu, non solum ut se per humilitatem exinaniat, sed ut crucifixionem Domini repræsentans stigmata ejus portet in corpore suo, et in ara cordis seipsum Domino crucifigat. — Olim Paschalis agnus non comedebatur nisi cum lactucis agrestibus et amaris; præcingebantur etiam renes: *In quo et amaritudo pœnitentiæ et continentiae munditia designantur.* In utroque etiam poste sanguis agni ponebatur, ut sacerdos sacramentum Dominiæ passionis non solum ore ad redemptions, sed corde ad imitationem suscipiat, quia tum demum ei hostia proderit, si seipsum hostiam faciens velit humiliiter et efficaciter imitari, quod agit. (PETR. Bles., epist. 123, *Ad Richard. London. episc.*)

Imitamini quod tractatis. (Pontif. Rom. in *Exhort. ad presb. ordinandos*.)

ART. III. — Quare Eucharistiæ usus frequens esse debeat?

SECTIO UNICA. — *Propter thesauros gratiarum, quæ ex ejus participatione frequenti percivuntur.*

§ I. — Respectu animæ.

NUM. I. — Christus ut Rex et Dominus in animam intrando, potentia et regni sui magnificientiam demonstrat.

Si dederit mihi panem ad vescendum..., erit mihi Dominus in Deum. (Gen. xxviii, 20, 21.)

Regem excepturus es per communionem. (S. CHYRSOST., hom. 31, *De S. Philogonio*.)

Hic sanguis facit, ut imago in nobis regia floreat. — Hic sanguis orbis terrarum decus est; hic est quo Christus emit, quo universam ornavit Ecclesiam. Qui hujus sanguinis sunt participes, cum angelis et archangelis et supernis virtutibus commorantur, ipsam regiam Christi stolam induiti, spiritualibus ar-

mis muniti... sed nihil dixi; imo ipsum induiti sunt Regem. (Id., hom. 45 *in Joan.*)

In cœlo nos revocavit Christus ad mensam magni Regis et admirabilis, et recusamus, et cunctamur, et ad eam non accurrimus. (Id., hom. 3 *in Epist. ad Ephes.*)

Quis est panis de regno Dei, nisi qui dicit: *Ego sum panis, qui de cœlo descendit?* (Joan. vi, 41.) Inde commendata est ista cœna. (S. AUG., serm. 39, *De verbis Domini*.)

Qui nos suo et honore donavit et regno, ipse nos ut panem quotidianum postulemus, addixit. In regno Dei inter munera divina quid querit paupertas humana? (S. PETR. CHYRSOL., serm. 67, *in Orat. Dom.*)

NUM. II. — Ut pater, quotidie propriæ mensæ cibis filios pascit.

Quis pastor oves proprio pascit cruore? Et quid dico, pastor? Matres multæ sunt, quæ post partus dolores, filios tradunt aliis nutribus: hoc autem ipse non est passus; sed ipse nos proprio sanguine pascit, et per omnia nos sibi coagamentat. (S. CHYRSOST., hom. 83, *in Matth.*)

Parentes quidem aliis saepe filios tradunt alendos: Ego autem, inquit, non ita, sed carnis meis alo, et meipsum vobis appono, vos omnes generosos esse volens et spem bonam de futuris vobis præbens. (Id., hom. 45 *in Joan.*)

Quotidie hoc convivium celebratur, quotidie Pater Filium recipit, semper Christus credentibus immolatur. (S. HIER., *Epist. ad Damasum*.)

Unde cor tam idoneum illi cibo? Oportebat ergo ut mensa illa lactesceret, et ad parvulos perveniret. (S. AUG., *in psal. xxxiii*.)

Tam bonus, tam pius, tam largus pater panem filiis nonnisi postulatus indulget... hoc petere jubet quod non prohibet, cogitans quatenus cœlestis Pater, cœlestem panem cœlestes filii ut postulemus, hortatur. (S. PETR. CHYRSOL., serm. 67.)

NUM. III. — Ut amicus, amicos in consortium bonorum vocat.

Divitias divini sui erga homines amoris effudit. (Conc. Trid., sess. 13, c. 2.)

Torrens voluptatis iis, qui eum participant. (S. DIONYS. ALEX., *Epist. contra Paulum Samos*.)

Si vere nos sub mysterio carnem corporis sui sumimus, et per hoc unum erimus, quia Pater in eo est, et ille in nobis. (S. HILAR., lib. viii *De Trinit.*)

Vini merum impermistum significat naturam Deitatis; quod autem aqua temperamentum est, quæ nobiscum est, unionem designat. (S. ATHAN., *in psal. LXXIV*.)

Esculentum se nobis proposuit, ut accipientes illum in nobis illud efficiamur, quod ipse est. (S. GREG. NYSS., *in Eccl. XIII*.)

Christus, ut majori charitate nos astringeret, et ut suum in nos desiderium ostenderet, non se tantum videri permittens desiderantibus, sed et tangi

et manducari et desiderio sui omnes impleri. (S. CHRYSOST., hom. 45 in *Joan.*)

Nihil omisit, quod vehementer amantem deceret. (Id., hom. 66 in *Joan.*)

Christiane, qui se tibi hic ad manducandum dedit, quid suum tibi denegare poterit in futurum? (S. PETR. CHRYSOL., serm. 67.)

Quid melius seipso dare poterat vel ipse? (S. BERN.)

Cum datur in cibum, datur in omnimodam unionem. (S. THOM., *De sacram. altaris.*)

Tuo corpori incorporare nos totaliter voluisti, et tuo nos potare sanguine, ut sic tuo inebriasi amore tecum unum cor et unam animam haberemus: quid enim aliud est tuum sanguinem bibere, qui sedes est animæ, quam nostras animas tuæ animæ inseparabiliter colligari. (S. BOVAV., *Stimul. amoris*, part. II, c. 2, in fin.)

Omnia quæ habuit, nobis dedit, dedit regnum suum, dedit et seipsum. (Id., *Fascicul. amoris*, c. 7, *De cena Domini.*)

Num. IV. — Ut sponsus sponsam ad cœnam nuptiarum Agni invitat.

Ipse Rex vestris manibus terribilem calicem ministrabit, qui omni virtute plenus est... Talia enim illius sponsi dona esse consueverunt, quæ nostrum quidem meritum vineant, sed dantis sunt congrua pietas. (S. CHRYSOST. hom. 60, *Ad popul. Antioch.*)

Ad nuptias Christi Pater Sponsi primum invitavit populum Iudeorum... invitata est postea universarum gentium multitudo, ipsa implevit Ecclesiam, ipsa accepit de mensa Dominica non viles epulas, aut ignobiles potus, sed ipsius Pastoris, ipsius occisi Christi carnem prælibavit et sanguinem. — Occisus est ad nuptias suas ipse innocens Agnus; occisus est ad nuptias, et quoscunque invitavit, de sua carne pavit. (S. AUG., serm. 54, *De divers.*)

Nobilissimum dotalitium a Christo indultum Sponsæ. (Incerti auctor. apud S. Bern., *Dedignit. sacerd.*)

Num. V. — Ut medicus, contra spirituales animi morbos antidotum largitur, et pharmacum immortalitatis parat.

Frangentes panem unum, quod pharmacum immortalitatis est, antidotum, ne moriamur, sed vivamus perpetuo. (S. IGNAT. Antioch., *Epist. ad Smyrnæos.*)

Ebrietas Dominici calicis et sanguinis sic bibentes inebriat, ut sobrios faciat, ut mentes ad spiritalem sapientiam redigat, ut sopore isto singulari ad intellectum Dei unusquisque resipiscat, ut, quemadmodum vino isto communi mens solvit, et anima relaxatur, et tristitia omnis exponitur, ita epoto sanguine Domini et poculo salutari exponatur memoria veteris hominis, et fiat oblatio conversationis prietatis sæcularis, et mœstum pectus ac triste, quod prius peccatis angentibus premebatur, divinæ indulgentiæ letitia resolvatur. (S. CYPR., epist. 63, *De sacram. Dom. calicis.*)

Mens deficit, quam non recepta Eucharistia erigit et accendit. (Id., epist. 54, *Ad Cornelium.*)

Quomodo morietur, cui cibus vita est. (S. AMBROS., in psal. cxviii, serm. 15.)

Hic sanguis pulchritudinem atque nobilitatem animæ, quam semper irrigat et nutrit, languescere non sinit. — Hic sanguis, cum digne suscipitur, dæmones procul pellit... hic animarum nostrarum salus est: hoc levatur anima: hoc ornatur: hoc incenditur: hic igne clariorem nostram mentem reddit, et auro splendidiorem. (S. CHRYSOST., hom. 45 in *Joan.*)

Optime Punici Christiani sacramentum corporis Christi nihil aliud, quam vitam, vocant. (S. AUG., *De peccator. meritis et remissione*, contra Pelag., lib. 1.)

Panis iste cibus cordis est, et animæ fortitudo. (S. PROSP. in psal. ciii.)

Ille panis, qui seipsum dat angelis ad gaudium stabilitatis, seipsum dedit hominibus ad remedium sanitatis, et qui est angelorum esca, nobis factus est medicina. (S. FULGENT., *Serm. de dupli Nativitat. Christi.*)

§ II. — Respectu corporis.

Num. I. — Cupiditates malas refrenat et castimoniam confirmat.

Quidquid tetigerit carnes ejus, sanctificabitur. (Levit. vi, 27.)

Frumentum electorum, et vinum germinans virgines. (Zach. ix, 17.)

Salutare medicamentum pravas affectiones corrigen. — Qui amat hanc carnem, non erit amicus carnis suæ. (S. GREG. Nyss.)

Per divinum illum cibum et potum fit mutatio et excessus a deterioribus ad ea quæ sunt meliora. (S. GREG. Nyss., hom. 10 in *Cant.*)

Umbra caro Christi est, quæ nostrarum refrigerat æstim cupitudatum, et libidinis ignem extinguit. (S. AMBROS., in psal. cxviii.)

Attendamus nobis ipsis... talibus fruentes bonis, et cum aliquid turpe dicere voluerimus, vel nos ab ira corripi viderimus, vel alio quopiam vitio hujusmodi, consideremus quibus facti sumus digni, talisque cogitatio nobis irrationalium motuum sit correctio. — Si quis æstuat, ad hunc fontem se conserat, et recreabitur; mundat squalorem et sordes; æstus mitigat non solares, sed quos ignitæ sagittæ impriment. (S. CHRYSOST., hom. 45 in *Joan.*)

Divinæ facti consortes naturæ ad vitam et immortalitatem evchimur. — Per pretiosum sanguinem securitate et gratia seu viatico instructi carnis in hac vita perturbationes tanquam infestum et procellosum mare quoddam relinquentes, et extra tumultum omnem mundanum positi ad mores tandem convertimur puriores atque sanctiores. (S. CYRILL. Alex., in *Joan.*, lib. III, c. 6.)

Quis poterit tam efferos motus frangere? Confundite, quia et in hoc gratia subvenit, et ut securi sitis sacramenti Dominici corporis et sanguinis pretiosi investituram habetis. — Si quis vestrum non tam sepe modo, non tam acerbos sentit iracundiae motus,

invidiae, luxuriae aut cæterorum hujusmodi, gratias agat corpori et sanguini Domini, quoniam virtus sacramenti operatur in eo, et gaudet quod pessimum ulcus accedit ad sanitatem. (S. BERN., serm. 1, *in Cœna Domini.*)

Eucharistia est consummatio vitæ spiritualis. (S. THOM., *Opusc.*)

Nem. II. — Beatae resurrectionis germen inserit.

Quomodo dicunt carnem in corruptionem devenire, et non percipere vitam, quæ a corpore Domini et sanguine alitur? — Quemadmodum panis percipiens invocationem jam non est communis panis, sed Eucharistia; sic et corpora nostra percipientia Eucharistiam jam non sunt corruptibilia spem resurrectionis habentia... et ex ea nutrita et reposita in terram resurgent in suo tempore. (S. IREN. Lugd., *Adv. hæreses.*)

Panis vite Christus est. (S. CYPR., *De Orat. Domin.*)

Quis non mortuus vivificari properet? quis non ad salutem suam venire festinet. (Id., epist. 10, *De martyris. et confes.*)

Idem est ac si diceret: Corpus meum, quod ostenditur et datur pro mundo, in cibum dabitur... ut fiat omnibus tutamen præservatioque ad resurrectionem vitæ æternæ. (S. ATHAN., tract. *in illud Evang. (Luc. XII, 10)*: « Quicunque dixerit verbum contra Filium hominis. »)

Illud bibere quid est, nisi vivere? manduca vitam, bibe vitam. (S. AUG., serm. 2, *De verbis Apóstoli.*)

Nos licet ob carnis naturam corruptibles simus, verumtamen mistione veræ vitæ, relicta nostra infirmitate, ad id, quod proprium illius est, reformamur, id est vitam; oportebat enim non solum per Spiritum sanctum in vitæ novitatem animum rursum creari, sed et crassum ac terrenum corpus hac crassiore et cognata participatione sanctificari, et ad incorruptionem vocari. (S. CYRILL. Alex., lib. VIII *in Joan.*)

ART. IV. — Auctoritates et exempla pro frequentatione sacrosanctæ Eucharistie.

Quotidie sacrificio Deo Agnum immaculatum. (S. ANDREAS, *in ejus Actis.*)

Ad Eucharistiam Deique gloriam frequenter propere accedite. (S. IGNAT. martyr, *Epist. ad Ephes.*)

Sacerdotes, qui sacrificia Dei quotidie celebramus. (S. CYPR., epist. 54, circa med.)

Eucharistiam quotidie ad cibum salutis accipimus. (Id., *De Orat. Dominica*, circa med.)

Panem nostrum vocamus, quia Christus noster (qui corpus ejus contingimus) panis est. Hunc autem paneum dari nobis quotidie postulamus, ne, qui in Christo sumus, et Eucharistiam quotidie ad cibum salutis accipimus, intercedente aliquo graviore delicto, dum abstenti et non communicantes a coelesti pane prohibemur, a Christi corpore separamur. (Id., serm. 6, *De Orat. Dominica.*)

Communicare per singulos dies et participare de

sacro corpore et sanguine Christi pulchrum est et valde utile... Nos idcirco quater in singulis hebdomadis communicamus, in die Dominicæ, in quarto die hebdomadæ, in Parasceve, et in Sabbato, ac in aliis diebus, si qua memoria fuerit sancti alicujus. (S. BASIL., *Epist. ad Cœsariam patriciam.*)

Si quotidianus est panis, cur post annum illud sumis... accipe quotidie, quod quotidie tibi prospicit; sic vive, ut quotidie mercaris accipere. (S. AMBROS., lib. v *De sacram.*, c. 4.)

In aliis quidem temporibus, cum puri frequenter sitis, non acceditis; in Pascha vero, licet sit aliquid a vobis patratum, acceditis. O consuetudinem! o præsumptionem! sacrificium frustra quotidianum. Incassum assistimus altari, nullus qui communicetur. Haec, non ut temere communicemini, dico; sed, ut vos dignos reddatis. Considera, quæso; mensa regalis est apposita, angeli mensæ ministrantes, ipse rex adest; et tu astas oscitans, sordescunt tibi vestimenta, et nihil est tibi curæ. At pura sunt, igitur adora et communica. (S. CHRYSOST. hom. 61, *Ad popul. Antioch.*)

Quotidie cœlesti pane saturati dicimus (*psal. XXXIII, 9*): *Gustate et videte.* (S. HIER., lib. II *in Isa.*, c. V, 19.)

Quotidie in sacrificiis illius bibimus sanguinem. (Id., quæst. 2 *ad Hebid.*)

Hoc solum habemus bonum in præsenti sæculo, si vescamur carne ejus. (Id., *in Eccl. III.*)

Quod quæreris... de Eucharistia, an accipienda quotidie, quod Romanæ Ecclesiæ et Hispaniæ observare perhibentur... utinam omni tempore... Eucharistiam absque condemnatione nostri et pungente conscientia semper accipere et Psalmistam audire dicentem (*loc supracit.*): *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus!* (S. HIER., epist. 28, *Ad Licinium.*)

ART. V. — Quæ dispositiones requirantur ad frequentem communionem?

§ I. — Respectu animæ.

NUM. I. — Integra cordis puritas.

Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat. (*I Cor. II, 28.*)

Oportet accendentem ad corpus et sanguinem Domini, ad remembrancem ejus, qui pro nobis est mortuus et revixit, non solum purum esse, sed et evidenter ostendere et exprimere memoriam ejus, qui pro nobis mortuus est et revixit. (S. BASIL., lib. I *De bapt.*)

Illa manuum ablutio symbolum est, oportere nos a peccatis omnibus et iniquitatibus mundari. (S. CYRILL. Hieros., catech. 4.)

Auream animam tibi facito. (S. CHRYS., hom. 51 *in Matth.*)

Absterge et munda animam, præpara mentem ad hanc mysteriorum susceptionem. (Id., hom. 24 *in I Epist. ad Cor.*)

Non solum (sit) a peccatis purus, sed etiam sanctus. (Id., hom. 47 *in Epist. ad Hebr.*)

Omnis ad hanc mensam cum debita reverentia accedamus, nullus adhuc Judas sit, nullus sit malus, nullus habens venenum... nullus fictus accedat, nullus iniquitate plenus... quæ pretiosa sunt, dignis prosunt. (S. CURYS., *De proditione Judæ.*)

Quo non oportet esse puriorem tali fruentem sacrificio, quo solari radio non splendidiorem manum carnem hanc dividentem; os, quod spiritali igne repletur; linguam, quæ tremendo nimis sanguine subscit? (Id., hom. 60, *ad popul. Antioch.*)

Accede casto et mundo corde: si ecedisti graviter, si adhuc affectum peccandi habes, age fructus dignos pœnitentiae, munda prius conscientiam; gravari poteris, non sublevari, si immundus accedis; tanta est virtus hujus sacrificii, ut solis justis peccatoribus corpus sit et sanguis Christi. (ALCUIN., *Confess. fidei*, part. iv, n. 7.)

Sancta sanetis. (In Liturgiis Græcis.)

NUM. II. — Ardens pietas.

Oportet eum, qui ad hoc corpus accedit, esse sublimem, et cum terra nihil habere commune, neque deorsum trahi et sapere, sed assidue sursum volare, et ad solem justitiae aspicere, acutosque et perspicaces habere oculos mentis; aquilarum enim, non monedularum hæc est mensa. — Accedamus ad eum cum fervore et ardente charitate... hoc corpus jacens in præsepi reveriti sunt magi... illi cum et in præsepi vidissent, et in tugurio neque tale quidpiam vidissent, quale tu nunquam, cum magna accesserunt reverentia; tu autem non in præsepi vides, sed in altari... nos ergo ipsos excitemus et formidemus, et longe majorem, quam illi barbari, ostendamus reverentiam. — Tanquam ab illa mensa atque ab ipso Christo victimam sumentes afficiamur. (S. CURYSOST., hom. 24 in *I Epist. ad Cor.*)

Tanquam leones igitur ignem spirantes ab illa mensa recedamus, facti diabolo terribiles, et caput nostrum mente revolentes, et charitatem, quam nobis exhibuit. (Id., hom. 61, *Ad popul. Antioch.*, circa init.)

NUM. III. — Sancta fames hujus panis.

Quis det de carnis ejus ut satiemur? (Job xxxi, 51.)

Propterea quidem et Christus id fecit in majorem nos inducens charitatem, et suum erga nos ostendens desiderium, non tantum se præbens cupidibus videndum, sed et palpandum et comedendum. (S. CURYSOST., hom. 61, *Ad popul. Antioch.*)

Non videtis quanta infantes animi alacritate mammillas arripiunt, qua pressione papillis insignunt labia? non minore cupiditate nos quoque ad hanc mensam et ad hujus calicis spiritalem accedamus papillam; imo vero majore desiderio; quasi lactentes pueri gratiam spiritus sanguinamus, unus sit nobis dolor, una mœstitia, si hoc alimento spiritali privamur. (Id., hom. 85 in *Matt.*)

Panis iste famem interioris hominis requirit. (S. AUG., tract. 26 in *Joan.*, circa init.)

Noli parare fauces, sed cor. (Id. serm. 33, *De verbis Domini.*)

Ardenti cupiditate ad eum adeamus... ut ignis desiderii in nobis insiti assumpta ea, quæ ex carbone oritur, inflammatione peccata nostra exurat, ac peccatoria nostra collusret. (S. JOAN. DAMASC., *De fide orthod.*, lib. iv, c. 14.)

Discat nihil aliud esurire quam Christum, nihil sitire nisi Christum, non aliunde vivere, non aliud esse quam corpus Christi. (PASCHAS. RADBERT., *De corpore Christi*, c. 7.)

Profecto talis esca et potus nunquam digne sine ebrietate Spiritus sancti degustatur. (Id., *ibid.*, c. 10.)

NUM. IV. — Humilis cognitio propriæ infirmitatis cum studio perfectionis.

Forte dices, et quisnam dignus est? Novi hoc et ego: attamen dignus fies, dummodo velis; agnosce te peccatorem, preces funde ad Deum animo contrito, et ipse implebit petitiones tuas. (ANASTAS. SYN., *De sacra synaxi.*)

Qui a criminibus vel vitæ innocentia immunis est, vel digna post lapsum pœnitentia subsequente indemnus effectus est, si frequenter atque cum humilitate communicet, ut et infirmitatem suam diligenter consideret, et a minimis, opitulante Deo, peccatis abstinere de cætero festinet, deque Dei misericordia nullatenus desperet, qui, ut quotidiani lapsibus nostris quotidianum procuraret remedium, cœleste hoc novumque non annuatim, sed diatim agendum remotis veteribus instituit sacrificium, quo crebrius pasti ac subinde refecti innoverum, fideique gratia illustremur. (DURAND., abb. Troarn., *De corp. et sang. Christi*, part. v.)

§ II. — Respectu corporis.

NUM. I. — Continentia per pœnitentiam vel reparata vel firmata.

Sciendum est quia Agnum Dei sine macula qui Virginis est Filius, luxuriosi sumunt periculosius; quia, cum in sacramento Christi ei uniri debeamus conformitate passionis et munditiae, nihil sic adversatur passioni crucis, ut voluptas; nihil sic munditiae, ut fœditas; nihil sic ejus unioni, ut fornicariæ societatis unitas. — Quia ad vitam non pervenitur, nisi per angustam viam, difficilem, sed, cooperante Deo, non impossibilem; ingrediamur semitam, ut, quia humana non proficimus, angelicam in terris vitam dueamus, quatenus castitatis munditia corde et corpore Christi munditiae conformes, ne cœlesti alimonia indigne reficiamur, simus spe et conversatione cœlestes, quia panis angelorum non nisi angelicæ vitæ est stipendum. (ALGERUS, lib. 1 *De sacr. corporis et sanguinis Domini*, c. 28.)

NUM. II. — Modesta et humilis exterioris hominis compositione.

Sacrificii magnitudinem cogitans serva corporis tui membra. (S. CURYSOST., hom. 21, *Ad pop. Antiochen.*)

Nos ipsos emundantes tacite et cum debita modestia tanquam ad cœlorum regem adeuntes accedamus. (S. CUIUS., *Hom. in Natali Domini.*)

Stemus trementes et timidi, demissis oculis, elevata autem anima, gementes sine voce, jubilantes corde. (JOAN., episc. Hieros., hom. 45.)

Manibus in crucis formiam compositis... Crucifixi corpus suscipiamus. (S. JOAN. DAMASC., lib. iv *De fide orthod.*, cap. 14.)

ART. VI. — *Pericula eorum, qui facilis ad communionem accedunt, aut ab ea levius recedunt.*

§ I. — *Qui facilis accedunt, ex familiaritate in contemptum, ex contemptu sensim in profanationem delabuntur.*

Ante expiata œnicta, ante exomologesim factam criminis, ante purgatam conscientiam sacrificio et manu sacerdotis, ante offensam placatam indignantis Domini et minantis, pacem putant esse... non est pax ista, sed bellum. (S. CYPR., *De lapsis.*)

Multos video, qui Christi corporis sunt participes inconsiderate et temere, et magis ex consuetudine et ex præscripto, quam ex cogitatione et consideratione... atqui tempus accedendi non sunt Epiphania, neque Quadragesima dignos facit qui accedant, sed animæ sinceritas et puritas. — Multam video inæqualitatem : in aliis quidem temporibus, cum mundi sæpe sitis, non acceditis; in Paschate autem, si aliquod scelus a vobis sit admissum, acceditis. O consuetudinem! o præsumptionem! (S. CHRYSOST., hom. 3 in *Epist. ad Ephes.*)

Quinam erunt nobis magis accepti, an qui semel, an qui sæpe, an qui raro? Nec hi, nec illi; sed ii, qui cum munda conscientia, qui cum mundo corde, qui cum vita, quæ nulli est affinis reprehensioni. Qui sunt hujusmodi, semper accedant. Qui nou sunt hujusmodi, ne semel quidem. (Id., hom. 17 in *Epist. ad Hebr.*)

In eos, qui peccant nec peccatum agnoscunt, aut, licet agnoscant, tamen contemnunt, aut sacrosancta mysteria contingere minime verentur, totus se insinuat diabolus; istud nempe perfectæ stupiditatis et corruptionis argumentum esse non abs re existimans. (ISIDOR. Pelus., lib. 1, epist. 109.)

§ II. — *Qui levius recedunt, ex tempore in frigus ac cordis duritiam deveniunt, ac demum pietatis omnis sensum ac gustum amittunt.*

Qui elongant se a te, peribunt. (PSAL. LXXXII, 27.)

Admonendus est populus ut ad sacramentum corporis et sanguinis Domini nequaquam indifferenter accedat, nec ab hoc nimium abstineat, quia, sicut periculosum est impurum quemque ad tantum sacramentum accedere, ita periculosum est ab hoc prolixo tempore abstinere. (Ex Conc. Gall., can. 44, ann. 790, cit. in *Epist. Theodulphi Aurelian. ad parochiæ suæ sacerdotes.*)

Hunc panem dari nobis quotidie postulamus, ne, qui in Christo sumus, et Eucharistiam quotidie ad cibum salutis accipimus, intercedente aliquo graviore delicto, dum abstenti et non communicantes a cœ-

lesti pane prohibemur, a Christi corpore separemur. (S. CYPR., *De Orat. Domini.*)

Si quotidianus est panis, cur post annum illum summis? accipe quotidie, quod quotidie tibi prospicit. — Sunt, qui arbitrantur hanc esse pœnitentiam, si abstineant a sacramentis cœlestibus: hi severiores in se judices sunt, qui pœnam præscribunt, si declinant remedium. (S. AMBROS., lib. iv *De sacram.*)

Quam multæ viæ nobis patent ad salutem! nos corpus suum fecit, suo corpore nos impertivit, et nihil ex his avertit a malis. O tenebras! o profundum abyssum! o stuporem, et sensus egestatem!... — Mysticarum cœnarum istarum non esse participes famæ est atque mors. (S. CURYSOST., hom. 3, in *Epist. ad Ephes.*)

Communionem ex conscientia gravium delictorum declinare, est reatum congregare et remedium devitare. Ergo vos, dilectissimi fratres, hortor atque commonco, ut, si quis ex vobis conscientius criminum suorum indignum se communione ecclesiastica putat, dignum se faciat. (S. AUG., serm. 57, *De temp.*)

Intelligent, quicunque baptizati sunt, divinamque gratiam gustarunt, si cunctanter et vix ecclesias adeant, et longo temporum spatio eulogiam, quæ per Christum, frequentare desinant, et, ex eo quod nolunt ei mystice communicare, damnosum metum ac reverentiam prætentant, æterna vita seipso exclusere, dum vivificari renunt, et recusationem illam, tametsi a metu ac religione profecta videtur, in laqueum cedere ac scandalum. (S. CYRIL. Alex., in *Joan.*, lib. III.)

Cum Satanæ variæ ad decipiendum sint artes, postquam nos malis inquinavit, ipsam quoque gratiam cogit inhorrescere. (Id., *ibid.*)

Expertes et vacui vitæ, quæ in sanctificatione est, remanent, qui per mysticam eulogiam non suscipiunt Filium. (Id., lib. IV in *Joan.*)

Si tanta non sunt peccata, ut excommunicandus quisquis judicetur, non se debet a medicina Domini corporis separare, ne, dum forte diu abstinentis prohibetur, a Christi corpore separetur. (ISID. HISPAL., lib. I *De Offic. eccles.*, c. 18, *De sacrificio.*)

Summa vigilantia est adhibenda, ut emendatis actibus, nec indigne sumant (Christiani), nec perniciose refugiant. (S. FULBERT. Carnot., epist. 1.)

Ad tempus abstinentium est ita a sanctis; sed pœnitentia ocius adhibenda, ut cessando a malis, dignaque satisfactione vitam mundando a peccatis, satagamus amissam reparando gratiam sacramentorum communione digni quandoque inveniri. (DURAND., abb. Troarn., *De corpore et sang. Christi*, part. V.)

Sumitur caro Christi per se... quamvis alio locutionis modo totus Christus manducari dicatur et creditur... utraque comestio necessaria, utraque fructuosa: altera indiget alterius, ut boni aliquid operetur; nam, si prior desit, posterior non solum peccata non purgat, sed etiam auget, et præsumptores

judicat. (LANFRANC. episc. Cantuar., *De Euchar. sacr.*, c. 15.)

APPENDIX AD CAP. XII.

*De communione indigna.*SECTIO PRIMA. — *Quam Christo injuriosa.*

Quicunque manducaverit panem hunc, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. (I Cor. xi, 27.)

Rursum crucifigentes sibimetipsis Filium Dei, et ostentui habentes. (Hebr. vi, 6.)

Reus erit cædis Dominicæ, ac si Dominum occidisset, et sanguinem ejus fudisset. (S. CYPR.)

Vis infertur corpori ejus ac sanguini, et plus modo in Dominum manibus atque ore delinquunt, quam cum Dominum negaverunt. (Id., *De lapsis.*)

Hoc modo Judæos estis imitati : illi injecerunt manus Christo in cruce, a vobis percussus est in altari. (S. OPTAT., *De schismate Donatist.*)

Divinæ patientiæ insultant, et tacenti Deo veluti nescienti pollutam animam et profanum corpus ingenerunt. (S. PACIAN. Barcinon., *De parænesi ad pœnit.*)

Amoris pignore vulnus infligere, charitatis officio sanguinem fundere, instrumento pacis mortem irrogare. (S. AMBROS.)

(Herodis)... similes sunt, qui indigne abutuntur communione mysterii... Qui enim ejusmodi sunt, habent in se tyrannum et regna Christi jugiter invidentem, longe sane Herode illo nequiorem... quantum in ipsis est, interimunt eum, quem adorant. (S. CHRYSOST., hom. 7, in Matth.)

Qui manducat carnem et bibit calicem Domini indigne, judicium sibi manducat et bibit. (I Cor. xi, 29.) Hoc est, camdem pœnam dabit, quod supplicium sustinebunt illi, qui Christum cruci affixerunt; quemadmodum enim illi jugulatores Dei facti sunt corporis, ita et hi, qui indigne mysteriis participant. (Id., hom. 9, *De non contemn. Eccl. et sanct. myster.*)

Persidus Judæus, persidus Christianus : ille de latere, iste de calice sanguinem Christi fundit. (S. HIER.)

Judas Judæ succedit. — Cur me graviorum criminum tuorum cruce, quam illa, in qua pependeram, affixisti? (S. AUG., *in psal. cxlii, num. 7.*)

Vide quid de Deo tuo sentias. — Adhucne deludam lacrymas ejus? (S. BERN.)

SECTIO SECUNDA. — *Quantum indigne communicanti noxia.*

Judicium sibi manducat et bibit. (I Cor. xi, 29.)

Quanto deteriora putatis mereri supplicia, qui Filiū Dei conculcaverit et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et spiritui gratiæ contumeliam fecerit? (Hebr. x, 29.)

In corpore atque ore violato Eucharistia permanere non potuit... tanta est potestas Domini, tanta majestas. — Non cibum, sed gladium sibi sumens et velut quædam venena lethalia... admittens... Deum sensit ultorem... unius exemplo ostensum est immen-

rentibus ad salutem non prodesse, quod sumitur. (S. CYPR., *De lapsis.*)

Ignis immortalis sunt mysteria Christi, cave ea temere scruteris, ne in ipsorum participatione comburaris. (S. EPHREM., *De natura Dei curiose non scrutanda.*)

Clamat Dominus : Anima quæcunque contigerit de carne saerisficii salutaris, et immunditia super illa est, pereat anima illa de populo. — Evigila, peccator, time in visceribus tuis præsens judicium, si tale quid fecisti. (S. PACIAN., *De parænesi id pœnit.*)

Mutet vitam, qui vult accipere vitam ; nam, si non mutet vitam ad judicium, accipiet vitam, et magis ex ipsa corruptitur quam sanatur, magis occiditur quam vivificatur. (S. AMBROS., *Serm. de Dom. iv Advent.*)

Sicut magnum est et mirabile (mysterium), ita, si pure accesseris, ad salutem accessisti ; sin prava conscientia, ad pœnam et supplicium. (S. CHRYSOS., hom. 45 in Joan.)

Nullus accedat iniquitate plenus, ne condemnationis Judæ particeps fiat ; nam in illum post communionem mensæ diabolus intravit... ut discas quod in eos maxime, qui indigne mysteria divina participant, ut tunc in Judam intrat penetratque frequenter diabolus. — Quæ pretiosa sunt, dignis prosunt ; eos vero, qui indigne percipiunt, in maiorem condemnationem inducunt. — Quid mirum, si, qui immunda conscientia Christi corpus accipiunt, idem supplicium subeunt, quod qui ipsum clavis crucifixerunt ? (Id., *De proditione Judæ.*)

Gravari poteris, non sublevari, si immundus accedis. (B. ALCUIN., *Confess. fidei.*)

Nihil damnabilius, antequam quis corrigatur, propter persidiam humanam cum Juda a mysterio sanctæ communionis pedem non retrahere. Unde a primordio hujus celebritatis judicium male accipientibus minatur, dum continuo post bucellam de manu Domini perceptam Judam diabolus pervasit. — Certum est quia ultores angeli nec semel indigne communicanti parcerent, nisi bonitas Christi, in cuius judicio pendent omnia, et cui commissum est ut signum ponat suorum in frontibus, gladium suspenderet, et removeret interdum momentaneam mortem. (PASCHAS. RADBERT., *De sacrament. corpor. et sang. Domini*, c. 8.)

Mors est malis, Vita bonis ; Vide paris sumptionis, Quam sit dispar exitus. (S. THOM., in *Pros. SS. Sacramenti.*)

CAPUT XIII.

*Summa erga Christum Dominum religio.*ART. I.— *Summa religione Christus colendus, et præcipue a sacerdotibus.*

Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite. (Matth. xvii, 5.)

Pater omne judicium dedit Filio, ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem. (Joan. v, 25.)

Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem.
(Joen. v, 23.)

Qui servit Christo, placet Deo, et probatus est hominibus. (Rom. xiv, 18.)

Domino Christo servite. (Col. iii, 24.)

Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere honorem et gloriam. (Apoc. v, 12.)

Si quis vult pie colere Deum, adoret et Filium. Complacuit Patri in Filio; quod si tibi non placuerit, non habebis vitam. (S. CYRILL. Hierosol., catech. 10.)

Quis autem dicit suum Deum, nisi qui ipsi exhibet plenum reverentiae et pietatis affectum? (S. AMBROS., in psal. iii.)

Jungat honorificentia Patri Filium, quem divinitas junxit; honorificemus Filium, ut honorificemus et Patrem. (Id., lib. i *De fide*, c. 9.)

Ubi est glorificatio tua, o Christiane, nisi in nomine crucifixi Domini tui *Jesu Christi*...: gloriamini in nomine sancto ejus; filii redemptionis, date honorem Salvatori vestro, qui magna fecit in vobis, et magnificate nomen ejus, dicentes: Adoramus te, Christe Rex Israel, Princeps regum terrae. (S. ANSELM., medit. 9.)

Reveremur eum nos in praesepio, reveremur in patibulo, reveremur in sepulcro, devote suscipimus tenerum propter nos, cruentum propter nos, pallidum propter nos, sepultum propter nos, reveremur devote et adoramus eum magis devote, amplectimur cum Simeone sancto-infantiam Salvatoris. (S. BERN., serm. 5 in *Nat. Domini*.)

Nemo sibi vivat, sed ei, qui pro se mortuus est; cui enim justius vivam, quam ei, qui si non moretur, ego non viverem? cui commodius, quam promittenti vitam æternam? cui magis ex necessitate, quam flamas perpetuas minitanti? sed servio voluntarie, quia charitas libertatem donat: huc provoco viscera mea. (S. BERN., epist. 143, edit. nov.)

Conditio optima esse sub Christo, sub quo et pretiosa servitus, et gloria libertas: pretiosa servitus, quasi tanti sanguinis pretio comparata; gloria autem libertas, quam nulla servitus culpæ, nulla peccatorum vincula constringunt. Revera omnes Christi liberti sumus, nemo liber... nescis quod te redemit Christus... Servus es; servus es, qui redemptus es, et quasi Domino servitutem debes, et quasi Redemptori. Quid te beatius, qui sub Domino regnas, et sub patrono militas? (S. AMBR., lib. i *De Jacob et vita beata*, c. 5.)

Domine, ad quem ibimus? verba vitaæ æternæ habes.
(Joan. xvi, 69.)

Ego sum vitis, vos palmites; qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum... manete in me, et ego in vobis. Si manseritis in me... quocunque volueritis, petetis, et fieri vobis, manete in dilectione mea. (Joan. xv, 5, 7, 9.)

Si quis spiritum Christi non habet, hic non est eius.
(Rom. viii, 9.)

Induimini Dominum Jesum Christum. (Rom. xiii, 14.)

Vocati estis in societatem... Iesu Christi Domini nostri. (I Cor. i, 9.)

Vos estis in Christo Jesu. (Ibid., 13.)

Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id, quod positum est, quod est Christus Jesus, unusquisque videat quomodo superædificet. (I Cor. iii, 11, 10.)

Vos estis corpus Christi, et membra de membro.
(I Cor. xii, 27.)

Ero vobis in Patrem, et eritis mihi in filios. (II Cor. vi, 18.)

Christus in vobis est. (II Cor. xiii, 3.)

Quicunque in Christo baptizati estis, Christum in diuistis. (Galat. iii, 27.)

Formetur Christus in nobis. (Galat. iv, 19.)

Crescamus in Christo per omnia, etc. (Ephes. iv, 15.)

Mihi vivere Christus est. (Philip. i, 21.)

Estis in illo repleti. (Col. ii, 10.)

Mortui estis cum Christo. (Ibid., 20.)

Vita vestra abscondita est cum Christo. (Col. iii, 3.)

Christus mortuus est pro nobis, ut, sive vigilemus, sive dormiamus, simul cum illo vivamus. (I Thess. v, 10.)

*Clarificetur nomen Domini nostri *Jesu Christi* in vobis, et vos in illo, etc.* (II Thess. i, 12.)

Patres quidem carnis nostræ eruditores habuimus, et reverebamur eos: non multo magis obtemperabimus Patri spirituum, et vivemus?... Accessistis... ad Testamenti novi Mediatorem Jesum... Videte ne recusetis loquenterem. (Heb. xii, 9, 22, 24, 25.)

Voluntarie genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creaturæ ejus. (Jac. i, 18.)

Conversi estis nunc ad Pastorem et Episcopum animalium vestrarum. (I Petr. ii, 25.)

Timor et amor Christi sapientia est Christiani.
(SALVIAN., lib. iv, *Ad Eccl. cath.*)

Disceat nihil aliud esurire, quam Christum; nihil sitire, nisi Christum; nihil aliud sapere, quam Christum; non aliunde vivere, etc. (PASCHAS. RADBERT., *De corpore Christi*, c. 7.)

Dignus plane est morte, qui tibi, Domine, recusat vivere. (S. BERN., serm. 2 in *Cant.*)

Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus. (Joan. xii, 26.)

Vos vocatis me Magister et Domine; et bene dicitis: sum etenim. (Joan. xiii, 13.)

Simon Joannis, diligis me plus his? Simon Joannis, amas me? (Joan. xxi, 15-17.)

Non judicavi me scire aliquid inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum. (II Cor. ii, 12.)

Christi bonus odor sumus. (Ibid.)

Sic nos existimet homo, ut ministros Christi. (I Cor. iv, 1.)

In Christo loquimur. (Ibid. 17.)

Non nosmetipsos prædicamus, sed Jesum Christum Dominum nostrum. (II Cor. iv, 5.)

Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. (II Cor. v, 20.)

Mibi absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi ! (Galat. vi, 14.)

Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis ejus, qui de tenebris vocavit vos in admirabile lumen suum. (I Petr. ii, 9.)

*Ubi Christus quæritur ? In pectore scilicet prudentis sacerdotis. — Nullum obsequium, quod proficiat ad cultum et observantiam Christi, erubescamus. (S. AMBROS., lib. ii *De pœnitentia*, c. 6.)*

ART. II. — Cur summa religione ac pietate Christus colendus sit.

SECTIO PRIMA. — *Religionem hanc et pietatem exigit infinita Christi Jesu dignitas.*

Rex magnus super omnem terram. (Psal. xciv, 3.)

Omnipotens sermo. (Sap. xviii, 15.)

Pater futuri sæculi. (Isa. ix, 6.)

Sanctus sanctorum. (Dan. ix, 6.)

Emmanuel, id est, nobiscum Deus. (Matth. i, 23.)

Filius Dei dilectus, in quo sibi Pater complacuit. (Matth. iii, 17.)

Magnus et Filius Altissimi. (Luc. i, 52.)

Salvator Christus Dominus. (Luc. ii, 11.)

Verbum plenum gratiæ et veritatis. (Joan. i, 45.)

Deus, per quem omnia facta sunt. (Ibid. i, 3.)

Unigenitus Filius Dei. (Joan. iii, 17.)

Auctor vitæ. (Act. iii, 15.)

Super omnia Deus benedictus in sæcula. Amén. (Rom. ix, 5.)

Caput corporis Ecclesiæ. (Coloss. i, 18.)

Spes nostra. (I Tim. i, 1.)

Pontifex futorum bonorum, sanctus, innocens, etc. (Hebr. ix, 11.)

Dominus dominorum, et Rex regum. (Apoc. xvii, 14.)

Principium et finis. (Apoc. xxii, 13.)

Primus et novissimus. (Ibid.)

Exspectatio gentium. (Gen. xl ix, 10.)

Candor est lucis æternæ, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius. Et, cum sit una, omnia potest... in animas sanctas se transfert, amicos Dei constituit. (Sap. vii, 26, 27.)

Vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri sæculi, Princeps pacis. (Isa. ix, 6.)

Desideratus cunctis gentibus. (Agg. ii, 8.)

Angelus testamenti. (Malach. iii, 1.)

Dominus dominorum est, et Rex regum, et qui cum illo sunt, vocati, electi et fideles. (Apoc. xvii, 14.)

Christus pulcherrimum Patri spectaculum, fœderis initio et reconciliator, et Salvator noster, fons vivificus, qui per universam terræ faciem diffunditur, pelagus bonorum, magnus Pontifex. (S. CLEM. Alex., Admon. ad gentes.)

Christus Sanctus sanctorum. (Id., lib. i Strom.)

Christus est, qui est, quique olim erat, ac semper cum Patre est consubstantialis, eadem sublimis sede, æquali gloria, eadem potentia, pari virtute, æternus, increatus, mutationis expers, ineffabilis, incomprehensus... cogitatu major... Paternæ gloriæ splendor, figura substantiæ, qua universa consistant... hic est, qui ad Dei nos primo condens imaginem factus est, homo, inquam, verum idem ipse nihil minus Deus, Sanctus sanctorum, ac Dominus dominantium, Deusque deorum..., principumque Princeps, ac Rex regum... Videte ergo ac credite hunc esse, quem laudant Angeli, adorant Archangeli, tremunt Potestates, Virtutes glorificant, cui serviunt Cherubim, cujus Seraphim Deitatem celebrant, etc. (S. CYRIL. Hierosol., in Occursu Domini.)

Quis igitur dives est, nisi ubi altitudo divitiarum est, sapientiae et scientiae Dei ? quis dives, nisi Dominus Jesus, qui abundat semper, et nunquam deficit ? pauper venit in hunc mundum, et omnibus abundavit, universos replevit. — Quantus est in divitiis, qui paupertate sua omnes divites facit ? sed pauper propter nos, dives cum Patre... cuius inopia dicit, sanat simbria, fames satiat, mors vivificat, sepultura resuscitat. (S. AMBROS., De Benedict. patriarch., c. 9.)

Videt in imagine Patrem, qui videt in Filio ; videt quam imaginem dicat ; imago ista veritas est, imago justitia est ; imago ista Dei virtus est, non muta, quia Verbum est ; non insensibilis, quia Sapientia est ; non vacua, quia Vita est ; non mortua, quia Resurrectio est. (Id., lib. i *De fide*, c. 7.)

Per hoc lumen factum est solis lumen ; et lumen quod fecit solem, sub quo fecit et nos, factum est sub sole propter nos : noli contemnere nubem carnis ; nube tegitur, non ut obscuretur, sed ut temperetur. (S. AUG., tract. 34 in Joan.)

Pater meus quod dedit mihi, magis omnibus. Ego et Pater unum sumus. (Joan. x, 29, 50.) Eamus ad veram et accuratissimam Patris contemplationem, id est Filium : bonus Deus est Pater secundum naturam, tales esse et Filium compariemus... potens est Pater, similiter et Filius... vita secundum naturam est Pater, vita itidem et Filius : jure itaque ait ad Philippum : *Qui videt me, videt et Patrem. (Joan. xiv, 9.)* Sum Genitori per omnia similis, et imago substantiae ejus, non externa tantum specie et maiestate insignis, sed totum meipso Genitorem habens per identitatem substantiae : *verba, quæ ego loquor, a meipso non loquor. Pater autem in me manens ipse facit opera. (Ibid. 10.)* (S. CYRIL. Alex., lib. ix in Joan.)

Si tantæ igitur sunt vires Unigeniti, quantæ Patris ut operibus demonstratur, æquali cum Patre glorificabitur gloria, qui æqualiter operatur : quare, quamvis homo factus sit, tanto tamen vocatis fratribus superior est, quanto Deus vere et naturaliter hominibus præstat, quantum adoptione filios vere Filius excedit. (Id., lib. i in Joan. xvii.)

Tu es Deus meus vivus, Christus meus sanctus, Dominus meus pius, Rex meus magnus, Pastor meus bonus, Magister meus verax, Adjutor meus opportunus, Dilectus meus pulcherrimus, Panis meus vivus, Sacerdos meus in æternum, Deus meus ad patriam, Lux mea vera, Dulcedo mea sancta, Vita mea recta, Sapientia mea præclara, Simplicitas mea pura, Concordia mea pacifica, Custodia mea tuta, Portio mea bona, Salus mea sempiterna, Misericordia mea magna, Patientia mea robustissima, Victima mea immaculata, Redemptio mea sancta, Spes mea firma, Charitas mea perfecta, Vita mea æterna. (S. ANSELM., medit. 18.)

Tu Deus noster vera lux es... tu Rex regum, et Judex judicium magne et metuende, excelsos insides thronos... Dominator Domine, te Dominationem sublimitas sancta adorat; tua est potentia, potestatum Domine, tua est, o virtus Patris, omnis mirificientia beatarum virtutum. (Id., medit. 15.)

Nullus est in gloria Dei Patris nisi Dominus Jesus Christus, et ad ejus comparationem nullus sanctorum est aliquid, cessantque voces legis et prophetarum, ubi Pater voce propria declarat Unigenitum suum. (Id., homil. 4 in Matth.)

Magnus es tu, et magnum nomen tuum, o immarcessibilis decor Dei excelsi, et purissima claritas lucis æternæ, vita omnem vitam vivificans, lux omne lumen illuminans... o æternum substantiale, et incessabile clarum, et dulce profluvium fontis absconditi ab oculis omnium mortalium, cuius unda sine ortu, cuius profundum sine fundo, cuius altum sine termino, cuius amplitudo incircumscrutabilis, cuius puritas imperturbabilis! Eructavit te cor Dei altissimi de sua impenetrabili abysso, vita vitam, lux lucem, æternus æternum, immensus immensum, et per omnia sibi coæqualem, etc. (S. BERN., Serm. de vita et pass. Dom.)

In Christo rerum plenitudo est sine numero et sine modo; nam et sapientiae ejus non est numerus, et summæ ipsius sicut montis Dei, sicut montis æterni, et sanctitas singularis et redemptio inexplicabilis, etc. (Id., serm. 22, in Cant., n. 9.)

Est Christus Dominus humilium thesaurus pauperumque divitiae, quas non rapit fur, rubigo non consumit, nec tinea demolitur. (S. LAURENT. JUSTIN., Serm. in Festo S. Martini episc. Turonensis, n. 2.)

SECTIO SECUNDA. — Ad religiosam hanc pietatem excitant innumera Christi Jesu beneficia.

Num parum vobis est, quod separavit vos Deus Israel ab omni populo, et junxit sibi? (Num. XVI, 9.)

Attritus est propter scelera nostra, disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanati sumus. (Isa. LIII, 5.)

In terris visus est, et cum hominibus conversatus est. (Baruch. III, 38.)

Ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus, regnum, ut edatis et bibatis super mensam in regno meo. (Luc. XXII, 30.)

Ego mitto promissum Patris mei in vos. (Luc. xxiv, 49.)

Quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Iœi fieri. (Joan. I, 42.)

Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, etc. (Ibid. I, 14.)

Qui manducat meam carnem, et babit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo... qui manducat me, et ipse vivet propter me. (Joan. VI, 57, 58.)

Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habent. (Joan. X, 10.)

Cum dilexisset suos, in finem dilexit eos. (Joan. XIII, 9.)

Jam non dicam vos servos... vos autem dixi animos; quia omnia, quæ audivi a Patre, nota feci vobis. (Joan. XV, 15.)

Commendat charitatem suam Deus in nobis, quoniam, cum adhuc peccatores essetis, Christus pro nobis mortuus est, justus pro injustis. (Rom. V, 8.)

Abluti estis, sanctificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi. (I Cor. VI, 11.)

Gratias ago Deo meo semper pro vobis in gratia Dei, quæ data est vobis in Christo Jesu, quod in omnibus divites facti estis in illo in omni verbo, et in omni scientia... ita ut nihil vobis desit in ulla gratia exspectantibus revelationem Domini nostri Iesu Christi: fidelis Deus, per quem vocati estis filii ejus Iesu Christi Domini nostri; ex ipso autem vos estis in Christo Jesu, qui factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio. (I Cor. I, 4-9, 30.)

Jam non estis vestri, empti enim estis pretio magno, glorificate et portate Deum in corpore vestro. (I Cor. VI, 2.)

Jam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit. (II Cor. V, 15.)

Propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia vos divites essetis. (II Cor. VIII, 9.)

Dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eriperet nos de praesenti sæculo nequam. (Galat. I, 4.)

Qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me. (Galat. II, 20.)

In Christo habemus redēptionem per sanguinem ejus in remissionem peccatorum secundum divitias gratiæ ejus, quæ superabundavit in nobis in omni sapientia et prudentia (Ephes. I, 7.)

Nunc in Christo Jesu vos, qui eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi; ipse enim est pax nostra. (Ephes. II, 14.)

Mortuus est pro nobis, ut simul cum illo vivamus. (I Thess. V, 10.)

Fidelis sermo et omni acceptione dignus, quod Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere. (I Tim. I, 15.)

Secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Jesum Christum Salvatorem nostrum, ut justificati gratia ipsius

hæredes simus secundum spem vitæ æternæ. (Tit. iii, 5-7.)

Consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ. (Hebr. v, 9.)

Jesus introivit in ipsum 'cælum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis; semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata: secundo sine peccato apparebit exspectantibus se in salutem. (Hebr. ix, 28.)

Non contemptibilibus auro et argento redempti estis, sed pretioso sanguine Agni immaculati. (I Petr. ii, 19.)

Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui justitiæ vivamus. (Ibid. 24.)

Per Christum maxima et pretiosa vobis promissa donavit, ut per hæc efficiamini divinæ consortes naturæ. (II Petr. i, 4.)

In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam Filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum... ipse prior dilexit nos, et misit Filium suum propitiationem pro peccatis nostris... nos ergo diligamus Deum, quoniam Deus prior dilexit nos. (I Joan. iv, 9, 10, 19.)

Tanquam optimus medicus, et doctor compatiens accommodat se ad infirmitates nostras. (S. CYRIL. Hier., catech. 1.)

Perfectus infantium magister parvulus factus est parvulus, imprudentes ut erudiret: cœlestis panis venit super terram, ut alat esurientes. (Id., catech. 12.)

Omnia habemus in Christo. (S. AMBROS., lib. iii *De virginitate.*)

Unus enim Christus est nobis spes, fides, charitas; spes in resurrectione, fides in lavaero, charitas in sacramento. (Id. ibid., c. 5.)

Via est, quia per ipsum ascensus est; veritas est, quia mendacium nescit; vita est, quia ipse universa vivificat. (Id., lib. i *De Spiritu sancto*, c. 7.)

Christi beneficia, et incentiva virtutis et præmia sunt. (Id., epist. 42.)

Sine Christo vanum est omne, quod vivimus. (S. HIER., epist. 3, *Ad Heliod.*)

De plenitudine Filii quasi jugi fonte gratiarum donum scaturiens in singulas animas, quæ dignæ sunt, defluit. (S. CYRIL. Alex., lib. i *in Joan.* c. ii.)

Magnum mysterium, dilectissimi fratres, magnum divinæ dilectionis judicium. Homo Deum contemnens a Deo discessit; Deus hominem diligens ad homines venit; delevit iniipium, ut faceret justum; dilexit infirmum, ut faceret sanum; dilexit perversum, ut faceret rectum; dilexit mortuum, ut faceret vivum. (S. FULG., serm. 2, *De dupli natura Christi.*)

Hunc thesaurum, Christum videlicet Deum et Dominum nostrum, qui nobis factus est Redemptor et præmium, ipse promissor et præmium, qui et vita est hominum et perennitas angelorum; hunc, inquam, in exedra tui pectori; diligenti eum reconde, in illum omnem eujusunque necessitatis sollicitudinem projice, in ipso perassiduæ orationis collo-

quio delectare, in ipso te vigilibus sanctorum cogitationum epulis refice, ipse tibi sit cibus, ipse nihilominus indumentum. (S. PETR. DAM., opusc. 12, *De contemptu sæculi*, c. 8.)

Utrumque es mihi, Domine Jesu, et speculum patiendi, et præmium patientis: utrumque fortiter provocat, ac vehementer accendit. (S. BERN., serm. 47 in *Cant.*, n. 6.)

Frustra hujus sæculi sapientes de quatuor virtutibus tam multa disputaverunt, quas tamen apprehendere nequierunt, cum illum nescierint, qui factus est nobis a Deo sapientia docens prudentiam, et justitia delicta donans et sanctificatio in exemplum temperantiae continenter vivens, et redemptio in exemplum patientiae fortiter moriens; quid vobis cum virtutibus, qui Dei virtutem Christum ignoratis? ubinam, quæso, vera prudentia, nisi in Christi doctrina? unde vera justitia, nisi de Christi misericordia? ubi vera temperantia, nisi in Christi vita? ubi vera fortitudo, nisi in Christi passione? (Id., serm. 22, n. 10 et 11.)

Quis sufficiat cogitare qualiter rerum Dominus prævenerit nos, venerit ad nos, subvenerit nobis, et singularis illa majestas voluerit mori ut vivemus, servire ut regnaremus, exsulare ut repatriaremur, et usque ad servilissima opera declinari, et constitueret nos super omnia opera sua? (Id., serm. 5, *De Ascensione Domini.*)

Sie ergo omne, quod erat angelis, factus est uobis; quid? sapientia, justitia, sanctificatio, redemptio: sapientia in prædicatione; justitia in absolutione peccatorum; sanctificatio in conversatione, quam habuit cum peccatoribus; redemptio in Passione, quam sustinuit pro peccatoribus. (Id., serm. 22, in *Cant.*)

Ille optimus medicus, dux non seduceens, Rex suos corrigens, Athleta fortissimus in suis pro suis pugnans et vincens, et inde victores coronans Dominus Jesus: quid queris in illo quod non invenias? Si ægrotus es, medicus est; si exsulas, dux est; si desolatus es, vox est; si impugnaris, pugil est; si siti, potus est; si alges, vestimentum est; si tristaris, gaudium est; si obtenebris, lux est; si orphanus es, pater est; sponsus est; amicus est; frater est, sunimus, optimus, misericordissimus, fortissimus, pulcherrimus, sapientissimus est; omnia sine fine gubernans. Quid autem labore? omnia, quæ velle potes et debes, est Dominus Jesus Christus. (*Vita mystica*, seu *De passione Domini*, cap. 22, inter Oper. S. Bern.)

SECTIO TERTIA. — *Ad eam provocant sanctorum exempla.*

Dico vobis quod multi prophetæ et reges voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt, et audire quæ auditis, et non audierunt. (Luc. x, 24.)

Abrraham exsultavit, ut videret diem meum; vidi, et gavisus est. (Joan. viii, 56.)

S. Joan. Baptista. — Amicus sponsi, qui stat et audit, gaudet propter vocem sponsi. — Illum

oporet crescere, me autem minui. (Joan. iii, 29, 30.)

Exempl. S. Petri. — Domine, tu scis quia amo te. (Joan. xxi, 15.)

Domine, ad quem ibimus? verba vitæ æternæ habes. (Joan. vi, 69.)

Etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo. (Matth. xxvi, 55.)

Exempl. S. Pauli. — Ego non solum alligari, sed et mori paratus sum propter nomen Domini nostri Iesu Christi. (Act. xxi, 15.)

Si quis non amat Dominum Jesum, sit anathema. (I Cor. xvi, 22.)

Certus sum quia neque mors, neque vita, etc., poterunt nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Iesu. (Rom. viii, 58.)

Mihi absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi! etc. (Gal. vi, 14.)

Mihi vivere Christus est. (Philip. i, 21.)

Vivit in me Christus. (Galat. ii, 2.)

In fide vivo Filii Dei. (Ibid.)

Desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo. (Philip. i, 25.)

S. Thom.; *S. Barn.* — Eamus et moriamur cum illo. (Joan. xi, 16.)

Barnabas et Paulus tradiderunt animas suas pro nomine Domini nostri Iesu Christi. (Act. xv, 26.)

Exempl. S. Ign. martyr. — Nunc incipio Christi esse discipulus, nihil de iis, quæ videntur, desiderans, ut JESUM Christum inveniam. Ignis, erux, bestiæ, confractio ossium, membrorum divisio, et totius corporis contritio, et tota tormenta diaboli in me veniant, ut Christo fruar... Frumentum Christi sum, dentibus bestiarum molar, ut panis mundus inveniar... (Epist. ad Roman.)

Exempl. S. Polycarp. — Aiente proconsule: Jura et dimitto te, convicium fac Christo; Polycarpus respondit: Octoginta et sex anni sunt, ex quo servio ei, nec me ulla affecit injuria, et quomodo possim convicia dicere adversus Regem meum, qui salvum me fecit. (Ex Epist. Ecclesiæ Smyruensis ad Ecclesias Ponti.)

S. Maria Magdal. — Tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum. (Joan. xx, 13.)

Dilexit multum. (Luc. vii, 47.)

S. Agnetæ. — Cujus pulchritudinem sol et luna mirantur, ipsi soli servo fidem, etc. — Posuit signum in faciem meam, ut nullum præter eum amatorem admittam. (In ejus Officio.)

Nihil non, tyranne, pati parata sum pro amore et honore Christi Iesu Domini ac Sponsi mei. (S. Dorothea, in ejus Act., 6 Febr.)

Jam cœpi videre Christum amatorem meum, in quem totus amor meus desixus est. (S. FELICULA, apud Surium in Actibus SS. Neræi et Achillæi, die 12 Maii.)

Non dubia sed certa conscientia, Domine, amo te. (S. AUG., lib. x Confess., cap. 24; Manual., cap. 10.)

Divitiae meæ Christus est. (S. LUDOVIC. Tolosan. episc., apud Surium, 19 Augusti.)

S. Franciscus Assisiensis. — Excreverat in eo insuperabile amoris incendium boni Jesu, in lampades ignis atque flammam, ut aquæ multæ charitatem ejus tam validam extingue non valerent. (S. BONAV., in ejus Vita.)

SECTIO QUARTA. — Quanta sit pietatis hujus ac devotionis suavitas, quantusque fructus.

In viis justitiae ambulo, ut ditem diligentes me, et thesauros eorum repleam... qui me invenerit, inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino... mecum divitiae, opes superbæ et gloria. (Prov. viii, 20, 21, 18, 35.)

Sapientia filiis suis vitam inspirat... qui vigilaverint ad illam, complecentur placorem ejus; qui intuetur illam, permanebit confidens... in tentatione ambulat cum eo... firmabit illum... laetificabit illum, denudabit absconsa sua illi... et thesaurizabit super illum scientiam et intellectum justitiae. (Eccli. iv, 12, 13, 16, 18, 20; 21.)